RESOLUÇÃO CONSEPE 04/99

APROVA OS PROGRAMAS DE MESTRADO
E DOUTORADO EM DIREITO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 15, XIV do Estatuto, em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 25 de março de 1999,
constante do Parecer CONSEPE/CPPE 03/99 – Processo
13/99, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Ficam aprovados os Programas de Mestrado e Doutorado em Direito, cujo
currículo consta anexo.

Artigo 2º - Os Objetivos, o Corpo Docente, a Justificativa, sua Estrutura, e demais
características dos Programas, constam do respectivo Processo.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
contrárias.

Bragança Paulista, 25 de março de 1999.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSEPE 04/99

PROGRAMAS DE MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO

Organização Curricular:   - Mestrado:
(a) Núcleo de Disciplinas Fundamentais
(b) Núcleo de Disciplinas Específicas

- Doutorado:
Disciplinas que são exclusivas para o aluno de Doutorado

a - Núcleo de Disciplinas Fundamentais
1 – Filosofia do Direito 4 créditos
2 – Fundamentos Sociológicos do Direito 4 créditos
3 -  Metodologia da Pesquisa e do Trabalho Científico 4 créditos

b - Núcleo de Disciplinas Específicas

 Áreas de Concentração:

I - Constituição e Processo
1 – Princípios Constitucionais Processuais 4 créditos
2 – Teoria Geral do Processo   4 créditos
3 -  Ética e Função Jurisdicional 4 créditos
4 – Tendências Modernas do Direito  Processual Brasileiro 4 créditos
5 – Direitos Difusos e Coletivos 4 créditos
6 – Tópicos Especiais em Processo I 4 créditos
7 -  Tópicos Especiais em Processo II 4 créditos
8 – Teoria Geral do Direito e Dogmática Jurídica 4 créditos
9 -  Seminários Avançados em Processo 4 créditos

II -  Ciências Penais
1. Teoria Geral do Direito Penal 4  créditos
2. Criminologia 4  créditos
3. Processo Penal e Direito Humanos 4  créditos
4. Medicina Legal 4  créditos
5. Estudo das Penas e sua aplicabilidade 4  créditos
6. História das Idéias Penais 4  créditos
7. Tópicos Especiais em Penal  I 4  créditos
8. Tópicos Especiais em Penal  II 4  créditos
9. Seminários Avançados em Direito Penal 4  créditos